EDITAL 15/2024
EDITAL Fucape 2025/1- CHAMADA ENEM

A Comissão Coordenadora do Processo Seletivo da Faculdade FUCAPE, para
conhecimento de todos os interessados, torna público que, nos períodos
indicados neste Edital, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
FUCAPE – ENEM para o semestre letivo 2025/1, para os cursos de
Administração, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Direito e Ciência de
Dados para Negócios, organizado sob a forma de Concurso Público, segundo as
normas aqui definidas, que a Instituição se obriga a cumprir e que os candidatos,
ao nele se inscreverem, declaram conhecer e aceitar.

1- DAS INSCRIÇÕES PARA O SEMESTRE LETIVO 2025/1.

1.1 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

a. Documentos de identificação com foto (Carteira de Identidade, Carteira de

Trabalho ou Passaporte);
b. Comprovante original ou cópia autenticada de Conclusão do Ensino Médio ou
declaração do candidato ou respectivo responsável legal de que irá concluí-lo até
o início do período letivo para o qual o candidato se inscrever neste edital;
c. Cópia do resultado do ENEM, de até cinco anos (2020, 2021, 2022, 2023 ou
2024). A nota geral do ENEM será convertida em 100 pontos para efeito de
classificação geral do candidato no presente processo seletivo. A conversão da
nota do ENEM para efeito de classificação pode ser consultada no link
https://fucape.br/calculadora/, conforme modelo no Anexo I.

1.2 INSCRIÇÕES ON-LINE

Período de inscrição para a seleção do semestre letivo de 2025/1.

As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade do
candidato.

Período de inscrição: 09 de dezembro de 2024 a 22 de janeiro de 2025. Endereço
eletrônico: www.fucape.br/vestibular

1.2.1 Procedimentos para Inscrição:

a. Concluído o preenchimento dos dados, o candidato deverá imprimir o boleto
bancário e pagar a taxa de inscrição em estabelecimento bancário - agência ou on-

https://fucape.br/calculadora/
http://www.fucape.br/

line ou pagamento de cartão de crédito;
b. O candidato deverá anexar o espelho do resultado do ENEM no formulário de

inscrição;
c. O candidato que não apresentar o resultado do ENEM no ato de sua inscrição
terá sua inscrição cancelada e não participará do processo seletivo;
d. O candidato que não efetuar o pagamento da taxa de inscrição até a data de
vencimento fixada no boleto terá sua inscrição cancelada e não participará do
processo seletivo.

Valor da Inscrição on-line: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

2- DAS BOLSAS

Para o semestre Letivo 2025/1 serão concedidas 03 (três) bolsas de estudo
(percentual de desconto definido no Quadro 1), aplicáveis às parcelas de
semestralidade do curso escolhido, aos 03 (três) candidatos que apresentarem as
maiores médias na prova do ENEM de até cinco anos (2020, 2021, 2022, 2023 e
2024), de acordo com os critérios de cálculo estabelecidos pela Fucape (ANEXO I),
conforme nota de conversão da nota do ENEM para efeito de classificação, a qual
poderá ser consultada no link (https://fucape.br/calculadora/). Os critérios de
manutenção da bolsa serão regidos pelo Regulamento de Bolsas ENEM/FUCAPE.

Desconto
Concedido*

Número de Bolsas Vestibular
2025/1

100% (Bolsa
Integral)

01 para 1º colocado

50% 01 para 2º colocado
25% 01 para 3º colocado
Total 03

Figura 1: Percentual de desconto e quantitativo de bolsas de estudo

2.1 CRITÉRIO DE DESEMPATE

Em caso de empate, serão utilizados os seguintes critérios para desempate,
conforme a ordem estabelecida:

1) O candidato que obtiver a maior nota na prova de Matemática e suas
Tecnologias;

2) O candidato que obtiver a maior nota na prova de Redação;
3) O candidato que obtiver a maior nota na prova de Linguagens, Códigos e

https://fucape.br/calculadora/

suas Tecnologias;
4) O candidato de maior idade.

3- PROCESSO SELETIVO 2025/1 ENEM

O Processo Seletivo será pela modalidade NOTA DO ENEM com os resultados
obtidos pelos estudantes no Exame Nacional do Ensino Médio.

4- DA ELIMINAÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO

Será eliminado e excluído do processo classificatório o candidato que não anexar
o espelho do resultado do ENEM para um dos anos vigentes aceitos neste edital
(2020, 2021, 2022, 2023 ou 2024); que obtiver nota total menor ou igual a 30
(trinta) pontos na nota de corte; ou que usar de qualquer meio fraudulento.

5- DOS RESULTADOS PARA O SEMESTRE LETIVO 2025/1.

5.1 RESULTADO DA SELEÇÃO PARA O SEMESTRE LETIVOS 2025/1.

No dia 23 de janeiro de 2025 será divulgada, no site da FUCAPE, a lista nominal
dos candidatos   aprovados no processo seletivo para o semestre letivo 2025/1
ENEM.

6- DA MATRÍCULA

6.1 PARA O SEMESTRE LETIVO 2025/1.

As matrículas para os aprovados no processo seletivo Processo Seletivo
FUCAPE - ENEM 2025/1        ocorrerão de 24 de janeiro de 2025 a 10 de fevereiro de
2025.

Os candidatos que efetuarem a matrícula e desistirem da vaga deverão entrar
com o pedido de cancelamento da matrícula através do portal do aluno até o dia
03 (três) dias antes do início das aulas, das 08h às 19h, para preenchimento do
requerimento de desistência de vaga. Neste procedimento, o aluno pleiteará a
devolução de 80% da matrícula paga, ficando 20% retidos na Instituição para
pagamento dos custos administrativos relativos ao registro acadêmico/matrícula
– e 100% da segunda    parcela, caso tenha efetuado pagamento, desde que o
pleito seja feito antes do início das aulas. O prazo para devolução dos valores
será de 7 dias úteis horas após a solicitação da desistência.

7- DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Não haverá devolução da taxa de inscrição;

b) A participação do candidato no Processo Seletivo implica a aceitação de
todos os termos previstos neste Edital.

Vitória, 09 de dezembro de 2024.

Valcemiro Nossa

Diretor

ANEXO I

O candidato do Vestibular Fucape poderá optar por utilizar a nota do Enem (2020,
2021, 2022, 2023 e  2024) para ingressar na Instituição.
Para formular a equivalência de nota, criamos um simulador onde você poderá
ver se a sua nota do Enem é suficiente para alcançar a aprovação no processo
seletivo.
Abaixo, favor preencher as notas do Enem, de acordo com a área.

*Favor não utilizar a vírgula (,) e sim ponto (.) nos decimais. Por exemplo: 500.5.

Prova Nota ENEM Fator/Peso

Nota

F

Se a soma das notas for:
Menor ou igual a 30 -> Sua nota está abaixo da nota de corte. Para conseguir
uma vaga na melhor Escola de Negócios do Estado, faça o Vest Fucape.

Maior que 30 e menor ou igual a 45 -> Sua nota está acima da nota do corte,
mas o aconselhamos a tentar o Vest Fucape aumentar suas chances de entrar
na melhor Escola de Negócios do Estado.

Se maior 45 e menor ou igual a 60 -> Sua nota está boa em relação à média
dos vestibulares dos anos anteriores. Suas chances de garantir uma vaga na
melhor Escola de Negócios do Estado são grandes.

Maior que 60 -> Parabéns, sua nota já garante uma vaga na melhor Escola de
Negócios do Estado.
 As notas informadas são para:
Linguagens, Códigos e suas Tecnologias: peso 0,03
Matemática e suas Tecnologias: peso 0,04
Ciências Humanas e suas Tecnologias: peso 0,01
Ciências da Natureza e suas Tecnologias: peso 0,01
Redação: peso 0,01

 UCAPE

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 60 0,03  0,15

Ciências Humanas e suas Tecnologias  0,01

Ciências da Natureza e suas Tecnologias  0,01

Matemática e suas Tecnologias  0,04

Redação  0,01

  Resultado: